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A magyarországi szabadkőmíve-
sek és az általános választói jog. 

Székelyudvarhely, jan. 12. 

Mióta a magyar nemzeti törekvéseket és a 
magyar állam gazdasági önállóságát megtörni 
akaró kormány a nemzetközi szoczialista fegyver-
barátság mellett az általános választói jog kér-
dését korteseszközül napirendre hozta, sok szó 
esett a magyal szabadkömivesek e kérdésben 
-való szerepléséről is. Sok bizalmatlansággal, de 
sok tájékozatlansággal is tárgyalta ezt a sajtó 
és tárgyalja naponta a társadalom. Meg van 
ennek a maga természetes oka, ha nincsen is 
meg minden tekintetben a jogosultsága. 

A szabadkőműves-szövetségnek az egész 
világra kiterjedő szervezete van. Tehát nemzet-
közi természetű. A magyar szocziálisták is nem-
zetközieknek nevezik magukat. A nemzetközi 
szocziálisták jelszava: „Jogot a népnek". A 
szabadkőművesek működése az erkölcsiség, a 
szabadság, a béke és az igaz szeretet és társa-
dalmi egység birodalmának megteremtésére irá-
nyul. Ez a törekvés sem lehet más, mint nem-
zetközi jellegű. Ezen törekvés folytán  állandóan, 
szüntelenül igyekszik átformálni,  átgyúrni a szép 
és nemes megértésére és követésére az embere-
ket. Erejével, mely mindenkire hatást gyakorol, 
az erkölcsök nemesedését segiti elő és a szere-
tettel, melyet kisugároz, rendre-rendre rombolja 
le azokat a válaszfalakat,  melyiket a különböző 
társadalmi formák  állítanak az emberek közé. 
Munkájában nem avatkozik vallási, állami, nem-
zeti meggyőződések magyarázatába ; tudja, hogy 
az egyház, a nemzetiség, a haza oly társadalmi 
formák,  melyek egyesitik az embereket, de el-
választva őket a többiektől, sok vonatkozásban 
éppen az ellenkezőt idézik elő. A szabadkőmü-
vessék az emberi jogok érvényesülése érdekében 
munkálkodik, mindig a békés, az irányító, a 
tanitó, a megnyerni akaró munkával keresi az 
eszközöket arra, hogy szerezzen több: „jogot 
a népnek." 

E sorok irója nem tartozik a szabadkömi-
vesek soraiba; daczára ennek mindig meleg ér-
deklődéssel kisérte azou munkálkodást, mely 
hirdeti, hogy mindnyájan egyenlők vagyunk és 
szeretve egymást, támogatva egymást, kell töre-
kednünk az erkölcsi tökéletesedécre, kiegyenlítve 
a különféle  társadalmi formák  előidézte ellenté-
teket. Talán lehetne a szépet, jót és a nemest 
minden titokzatosság nélkül is munkálni; talán 
a XX. században nem szükséges: nem tiltott 
és a hatalom által elfojtani  nem akart czélokat 
a titokzatosság gyakran gyanutkeltő, czélzatosan 
sűrített fátyola  alá rejteni. De hát ez lehet em-
beri gyengeség és ha a jót, a nemest, az igaz 
jótékonyságot valaki nem egyszerűen, hanem 
esetleg nevetségessé is válható titokzatos for-
maságok mellett akarja gyakorolni, azért még 
nem elítélendő. 

A magyarországi syinbolikus nagypáholy 
tőhatósága alatt a magyar államban működő 
szabadkőműves páholyok sok szép és nagy esz-

Felelős szerkesztő: B e c s e k A l a d á r . 

mének, sok társadalmi jótékonysági intézmény-
nek voltak előharczosai. Kezdeményezésüknek 
köszönhető egész sorozata az emberbaráti alko-
tásoknak. A politikát munkálkodásuk köréből 
kizárták és ennek volt köszönhető, hogy soraik-
be egyesíteni tudták a nemesen gondolkodók elég 
tekintélyes számát, tekintet nélkül pártpolitikai 
állásra, vallásra és nemzetiségre. 

Az általános választói jog kérdése, mint 
az emberi jogokat érintő és az egyenlőség egyik 
eszköze, mint a társadalmi és osztály-ellentétek 
megszüntetésének egyik előmozditója, kellett, 
hogy a szabadkőműves páholyok munkálkodá-
sába bevonassák. E kérdéssel foglalkozni  a sza-
badkőműveseknek kitűzött nemes czéljaikra te-
kintettel szinte parancsoló kötelességük volt. 
Habár e sorok irója nem is szabadkőműves, 
azért elég jól van tájékozva arra nézve, hogy 
mily keretben foglalkoztak  ezen kérdéssel a pá-
holyok és maga a magyar szövetség-tanács is. 
A szabadkőművesek e kérdéssel az emberi jogok 
szempontjából foglalkoztak,  mint czéllal, mint 
egykoron létrehozandó oly megoldással, mely el 
nem, maradhat itt a magyar államban sem, mint 
megalakult jogállamban. 

Az általános választói jog kérdése a több 
szabadság, az emberi jogok kérdése; az általá-
nos választói jognak az állami szervezetbe beil-
lesztése azonban már a politika kérdése. A jo-
gok, a szabadságok mint czélok állanak előttünk, 
de a jogok érvényesítésének ideje és módja a 
politika keretébe tartozik és az ideáloknak bár-
mily lelkes keresője legyen is valaki, arra még 
sem vállalkozhatik, hogy ideáljait az állami, a 
nemzeti érdek ellenére valósítsa meg. Az álla-
mok fokozatosan  fejlődtek  és amint a termé-
szetben ugrás nincs, ugy az állami élet fejlődé-
sében sem lehet ugrásokat kierőszakolni, ha csak 
az állami érdekeket veszélyeztetni nem akarjuk. 

Az ideális állam a mai államjogi elméletek 
szerint a jogállam. De jogállamot megalkotni 
csak fokozatosan  lehet. A XVIII. és XIX. szá-
zad államalakulásait megelőző időkben, a fran-
czia, a német és olasz egységet megtermő küz-
delmekben nem a jogállam volt az alkotó, az 
csak eredménye lehetett a küzdelemnek, mely az 
államban a jogegyenlőséget megvalósító törekvé-
seket követte. Nekünk sem lehet más végczélunk, 
mint a jogállam megteremtése De az erre való 
törekvésben mérlegelnünk kell az előfeltételeket 
és mindenekelőtt azon eszközöket és módokat 
kell megvalósítanunk, melyek az egységes ma-
gyar államot létrehozzák és megerősítik. 

E sorok irója is hive az általános válasz-
tói jognak, sőt talán őszintébb hive, mint az 
ügyeket ma vezető társaság, mely az általános 
választói jogot csak mint kortes-eszközt vette 
a nemzeti akarattal szemben igénybe és akarja 
kihasználni a nemzeti érdekek ellen. De azért 
azt tartom, hogy kétes játékra vállalkozni a 
magyar állami érdekek ellen a választói jog 
kérdésében jó hazafinak  nem szabad; meg kell, 
de meg is lehet az általános választói jog kér-
dését oldani a nemzeti érdekek sérelme nélkül, 

Hirdetések a legolcsóbban számittatnak. Nyilttér sora 
50 fillér.  Megjelen hetenként egyszer, 6—8 oldalon vasárnap 

A hirdetés és nyilttér dija előre fizetendő. 
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az emberi jogok érvényesülése mellett, de a ma-
gyar nemzeti állam veszélyeztetése nélkül. Aki 
ezt akarja, annak szembe kell állani mindazok-
kal, akik nemzetközi jelszavak mellett akarnak 
magyar politikát csinálni és osztrák érdekeket 
kielégíteni. A szabadkőművesség szép és nemes 
intézménye nem állhat oda a magyar nemzeti 
érvényesülését, a magyar nemzeti állam megal-
kotását meggátolni akarók táborában sem nyíl-
tan, sem hallgatólag. Az általános választói 
jogért küzdők táborába tartozhat minden jó 
hazafi,  oda kell tartoznia az emberi jogok har-
czosainak, a szabadkőműveseknek, elsősorban; 
de ha a szabadkőművesség a nemzetközi irány-
zat támogatására vállalkozik, akkor nem marad 
intézményének alapszabály szerinti keretében, 
hanem politikát csinál. Eddigelé a szabadkőmi-
vesség világra szóló szervezete sehol sem csinált 
politikát, mindig és mindenütt akarta és össze 
is tudta egyeztetni nemes törekvéseit a nemzeti 
érdekekkel és akart és tudott tényezője lenni 
ama hazafias  társadalmaknak, melyek részesei 
voltak nagy állami és nemzeti alkotásoknak. 

Nekünk szegény magyar államnak jutott a 
szerencsétlenség, hogy meggondolatlan, magukat 
államférfiaknak  tartók „törekvő" jelszavakat dobva 
felszínre,  csábító szavakkal akarják félrevezetni 
hogy így a nemzeti állam megalakulását tegyék 
lehetetlenné. Nemzeti és állami létünk alapjait 
zgatják meg ily törekvések. 

A szabadkőművesség az ideálokat keresi, 
a távol czélok erdekében munkálkodik; a poli-
tikus az állam és nemzet közelfekvő  és máról-
holnapra megvalósitandó érdekeit tartja szem 
előtt; a szerepeket megcserélni nem lehet, de 
nem is szabad. A szabadkőművesek ideálok ke-
resői, de a napi politikában jó hazafiak  és ha 
azok, aminthogy azok, akkor ügyelniök kell 
arra, hogy ne legyen velük szembe elmondható: 
„Nem vették észre, hogy az öntudatosan kért 
és jóhiszemüleg megadott kedvezmények csak 
átmeneti eszközei a végczél biztosításának, mely 
végczél megbolygatná az egységes magyar nem-
zeti jelleget, meggátolva az egységes magyar 
kultura és társadalom fejlődését,  egyelőre az 
életképtelen poliglott magyar államot hozná létre 
s annak idején, kedvező pillanatban, a felbom-
lás magvait igy már eleve magában rejtő ma-
gyar államot a feloszlás  gyászos örvényébe haj-
taná". Az általános választó jog megvalósitandó, 
de ugy, hogy Magyarország jövendő létének 
alapjai meg ne inogjanak. 

\ e i i i s z a b a d k ő m ű v e s . 

BELFÖLD. 
Határszéli rendőrségek. Ismeretes, hogy a ki-

és bevándorlás elenőrzésére határszéli rendőrségeket 
szerveznek. A minisztertanács végleg döntött az iránt, 
hogy a törvényt 1906. évi január 15-én életbelépte-
tik. Határrendőrségi székhely Erdélyben kettő lesz, 
még pediglen Brassóban és Beszterczén, vagyis a 
Székelyföldre  egy se jut. Pedig a Székelyföldnek  4 
nagyobb forgalmú  átkelő állomása van: Gyimes, 
Sósmezö, Tölgyes és Bodza. A ki- és bevándorlás 
különösen Gyimesen át — hol vasút is van — nagy 



méretű. A tusnádi székely kongresszus is a kiván-
dorlás csökkentése módjainak megbeszélésére tartatott 
s ott kifejezés  adatott a határszéli rendőrség felállí-
tásának, abban a meggyőződésben, hogy egy ilyen 
állomást a Székelyföld  fog  kapni. Miért mellőzték 
hát most? Nem ismerték a viszonyokat, vagy szán-
dékosan hagyták ki a Székelyföldet? 

Egy hó közigazgatása. Udvarhelyvármegye köz-
igazgatási bizottsága 10 én tartotta folyó  havi ülé-
sét Ugrón  János főispán  elnöklete mellett. Tárgy-
sorozat rendén elsőnek Damokos Andor alispán tette 
meg jelentését. A tárgyalás alatt álló deczember hó 
folyamán  alispáni iktatóra 739 drb. érkezett, mely-
ből 650 nyert elintézést. Útlevél 178 drb. adatott 
ki. — Baradás  András jelentéséből kitűnt, hogy a 
hó végével gyámság alatt 12774, gondnokság alatt 
155 egyén maradt. Az árvaszék iktatójára az év 
folyamán  14624 ügydarab érkezett, melyből 168 ma-
radt elintézetlenül. — Dr. Lengyel  József  m. főorvos 
jelentése szerint a közegészségügy állapot kedvezőt-
len volt. A közkórházban 204 beteg részesült ápo-
lásban, kik közül a hó végén 96 további ápolás alatt 
maradt. Orvosrendőri hullavizsgálat 8 esetben tar-
tatott. — Ember János kir. tanfelügyelő  jelentése 
után Stratzinger  Emil pü. igazgató számolt be decz. 
hóról. E szerint egyenes állami adóban befolyt  13862 
kor. 33 f.  (133,110 kor. 52 fillérrel  kevesebb, mint 
az előző évben). Hadmentességi dijban 160 k. (3807 
kor. 06 f.  kevesebb). Bélyegben 6389 k. 15 f.  (6592 
k. 66 f.  kevesebb). Fogyasztási adóban 65,256 k. 
06 f.  (10,427 k. 94 f.  több). Dohányjövedékben 42259 
k. 24 f.  (9926 k. 48 f.  több). — Diemár  Károly 
kir. ügyész jelentéséből kitűnt, hogy a törvényszék 
és a két járásbíróság fogházában  3 vizsgálati és 83 
elitéit fogoly  volt. — Az áll. épitészeti hivatal je-
lentését Leichtner  Gyula kir. mérnök terjesztette elő. 
Lényegesebb mozzanat nem merült fel.  — Zonda 
József  állatorvos jelenti, hogy az állategészségügy 
kedvező volt. — Végül Dániel  Lajos közgazd. előadó 
tette meg jelentését. Az előadói jelentések letárgya-
lása után az egyes albizottságokat egészitették ki. 
Megválasztattak : a fegyelmi  választmányba rendes 
tegokul Nagy  Sámuel dr. és Soó Gáspár, póttagokul 
Kovács  Ákos és Stratzinger  Emil. Az eidétzeti bi-
zottságba Sándor  Mózes. Jegyzője: Szabó Gábor. 
A másodfokú  erdei kihágások bíróságába rendes tag-
nak Máthé  Pál, póttagnak Dániel  Károly. A gyám-
ügyi felebbviteli  küldöttségbe póttagnak dr. Mesei 
Ödön. A fogházvizsgáló  küldöttség tagjaivá Kovács 
Ákos és dr. Mezei  Ödön választattak meg. A munka-
adók és munkások kőzött felmerülő  vitás kérdések 
elintézésére hivatott másodfokú  bíróságba beválasz-
tattak : Máthé  Pál, Sándor  Mózes és dr. Mezti  Ödön. 
Végül egy néhány magántermészetű ügyet intéztek 
el, mely után a gyűlés véget ért. 

Politikai jegyzetek. 
Székelyudvarhely, jan. 12, 

A politikában ismét némi élénkség észlel-
hető. A kettős ünnepnapok alatt Apponyi Nagy-
bányán mondott intranzigens, éles hangú beszédet, 
Kossuth Ferenczczel a félhivatalos  Bud. Tud. 
kezdett heves tollharczot, az ellenzék részére 
háritva az erőszakosságok megkezdését. A tör 
vényhatóságok közül Szolnokmegye általános 
meglepetésre leszerelt, s az ottani alkotmányvédő 
bizottság kimondotta, hogy a további működést 
nem tartja észszerűnek. Debreczenben folyik  a 
vizsgálat s tömegével történnek a letartóztatások. 

Nagybányán Apponyi gróf  körülbelül arra 
az álláspontra helyezkedett, a helyzet tisztázá-
sára nézve, mint annak idején Tisza István. 
Hogy meg kell kérdezni, szavaztatni a nemzetet 

Mivel azonban a Tisza István által meg-
szavaztatott nemzet részéről megnyilatkozott 
többségi vélemény erejét és súlyát azzal az ál-
lítással igyekeztek később meggyöngíteni, hogy 
az nem az egész magyar nemzetnek, hanem csak 
a választói joggal fölruházott  nemzetrészlet több 
ségének véleménye: Apponyi Albert kellő poli-
tikai előrelátással a helyzetre, már az általános 
titkos választói jog alapján óhajtja megszavaz-
tatni a nemzetet. A nemzet megkérdezés keresz 
tülvitelét ugy képzeli, hogy a márczius elsején 
egybegyűlő képviselőház elé terjesztenének egy 
széles alapra fektetett  törvényjavaslatot az álta-
lános választói jogról, s annak megszavazása, 
illetve törvénynyé válása után oszlatnák fel  az 

országgyűlést és irnák ki az uj választást, de 
biztosított királyi szó mellett, hogy a megnyi-
atkozó nemzeti közvéle nény előtt föltétlenül 
meghajol a másik törvényhozó tényező, a korona 
is. Az bizonyos, hogy a helyzet tisztázásának 
ez lenne a legegyenesebb utja ; de az okos dolog 
foganatosításának  két erős akadálya van. Az 
első akadály azok részéről merülne fel,  akik az 
általános titkos választói jognak nyilt ellenzői; 
a második pedig azok részéről, akik a 67-es 
alaphoz ragaszkodva, a függetlenségi  párt hódí-
tásától féltik  a kiegyezést. Az első akadály az 
országgyűlésen merülne fel,  ahol az általános 
titkos választói jog ellenzői okvetlenül megobst-
ruálnák, tehát megakadályoznák az erre vonat-
kozó törvényjavaslat megszavazását. A második 
akadály a korona részéről merülne fel,  ahol a 
egszelidebb, legjámborabb törekvést is farkas-
bőrbe lehet bujtatni, csak rá kell mutatni, hogy 
ezt Apponyi Albert is akarja. Akkor rögtön 
felvetődik  a kérdés is, hogy miért akarhatja, 
mert bizonyosan tudja ez a fáradhatatlan  agi-
tator, hogy a nemzet közvéleménye az általános 
titkos választói jog alapján is a függetlenségi 
párt mellett nyilatkoznék meg nagy többséggel. 
Ez azután éppen elég arra nézve, hogy a nem-
zet megkérdezésére nézve többé egyetlen egy 
szó se essék a korona árnyékában. Hiába is 
óhajtjuk tehát a kinos politikai helyzetnek ilyen 
módon való tisztázását: abból — legalább ha-
marosan — alig ha lesz valami. 

* 

Magasrangu miniszteri tisztviselő, aki a 
válság során a közigazgatási téren jelentékeny 
szerepet játszik tudósítónk előtt a következő 
érdekes nyilatkozatot tette a várható esemé-
nyekről : 

Szerinte is most már abszolutizmusnál egyéb 
alig várható. Az abszolutizmus életbeléptetének 
határnapjául ez évi márczius hó elsejét jelölte 
meg. Szerinte a Fejérváry-kormány teljesen tör-
vényes és alkotmányos kormány és eddig nem 
tett semmit és nem is fog  semmit sem tenni, 
aminek erőszakos vagy abszolisztikus ize lenne. 

Ha márczius elsejéig nem lesz béke és nem 
tartja valószínűnek, hogy lenne, akkor lehetet-
len az országgyűlést újra összehívni, ha pedig 
nem hívják össze, kész az abszolitizmus. Ennek 
a megcsinálására már Fejérváry nem vállalkozik, 
elmegy és vele mennek összes társai, akik a nyilt 
abszolusztikus uralmából nem kérnek részt. Az 
általános feltevés  az, hogy Fejérváry után már 
csak valamelyik Feldzeugmeister jőn és katonai 
kényszeruralom alá veti az országot. Ez tévedés ; 
Fejérváryval és társaival nem merült ki azok-
nak a magyar embereknek sora kik parlament ellen 
és parlament nélkül is készek kormányozni. Van-
nak olyan magyar emberek is, akik már ma kínál-
koznak, hogy nemcsak parlament, de törvények 
nélkül is telj.sen önkényesen kormányozzák az 
országot és erőhatalommal kiveszik belőle, amit 
„szépszerével" nem akar megadni. Kormánykö-
rökben már ismerik annak a magyar embernek 
a nevét, aki vállalkozik rá, hogy Magyarorszá-
gon mpgcsinálja a polgá'i absolutizmust. És 
mivel Bécsben is tudják, hogy Magyarországon 
ilyen is van, még keveselik mindazt, amit Fe-
jérváryék az alkotmány ellen vétenek. Eredetileg 
az volt a terv, hogy márczius elsején az ország-
gyűlést föloszlatják  és csak hat hónappal később 
irják ki az uj választásokat. Időközben erős 
propagandát csinálnak az általános választói jog 
mellett és ennek alapján igyekeznek pártot sze-
rezni a házban. Éppen az abszolút kormány-
zásra kinálkozók teszik lehetetlenné azt a ter-
vet és ma már a miniszteri irodákban csak 
arról folyik  a szó, hogy mit csináljanak majd 
a tisztviselők, ha a fenyegető  abszolutizmus tény-
leg beüt. 

Hogy polgári kormányzó mellett katonai 
adlátus is lesz, az kétségtelen, de egyelőre a 
katona a polgár rendelkezése alatt fog  do'gozni. 
Hogy nem lesz-e ez utóbb fordítva,  azt ma még 
nem lehet tudni. — Ezeket beszélte a beavatott 
tisztviselő. Ijesztés akar-e ez lenni, vagy való-
ság, ki tudja ? A valószínűség ma ugy mutatja, 
hogy valóság. 

* 

Kietlen, hideg sivárgásával szakadt ránk a 
tél, amely még sohasem volt annyira tél mint 

most. A hideg szél testet és lelket fagyasztóan 
sivit végig az utczákon s mig 'görgeti a fagyos, 
kemény rögöket, összedidereguek a lelkek. Sötét 
hideg tél van Magyarországon. 

Farsang küszöbén állunk. A jó kedvről, a 
vidámságról kellene zengeni bohókás pajzán éne-
keket. A pajkos, álarezos manók kaczagását 
azonban tulsirja egy keserű nagy sirás . . . 
Karneval, te máskor édes pajkos herczeg, neked 
ugyan befellegzett  most. 

Nincs itt farsang,  nincs itt jókedv, vigság. 
Csak tél van és szomorúság. Haldoklik itt az 
élet ; pusztulás, sorvadás mutatkozik minden 
téren Az államgépezet csüggedten, leverten áll ; 
kerekei nem mozognak. A hatalmas államtest 
halálosan megsebezve, roncsokban hever. Ami 
mozgást még itt sejtünk, az már nem az é'et 
mozgása, az vonaglás. Egy sorvadó test végvo-
naglása. Annyi, de annyi betegség gyötri ezt a 
szerencsétlen nemzetet. Betegségek végtelen sora, 
amelyeknek mindegyike halálos. És még csak 
kísérlet sem történik az orvoslásra. Betegsé-
günkben is a leguagyobb nyavalyánk a csöndes 
megadás a saját életünkről való lemondás : be-
lenyugodás az elmúlásba. Megsuhog a fejünk 
fölött  a bécsi enyészet. 

Az ország tétlenségre van kárhoztatva. 
Még az élethez való természetes ragaszkodás 
ösztönszerű mozdulatait sem teheti meg. Ebben 
is megakadályozzák. Egyedüli mozgás itt a vo-
naglás. A kinos, a borzasztó, a halálos vonaglás. 

„A hivatalnok hitele." 
Székelyudvarhely, jan. 13. 

E lap folyó  évi 2-ik számában, a most jelzett 
czimen egy czikkely jeleut meg, melynek hangji és 
iránya arra mutat, hogy szerzője valamely pénzinté-
zet kötelékébea áll. Semmi koczkázat a pénzintézet 
részéről, busás kamat-hozadék javára, egyetemleges 
felelősség  és minden kigondolható teher a tisztvise-
lők vállára; nohát tisztelt „ő" ur, ilyet nem a tiszt-
viselők barátja tanácsol, hanem egy érdek-szövetség 
alkalmazottja. 

Azonban ezek ellenére is, a tisztviselők ezrei 
lekötelezve lennének önnek tisztelt „Ő" ur, ha a 
fölvetett  gondolat, habár más kiadásban is testet 
ölthetne, magyar ruhát és sarkantyús csizmát már 
csak mi adnánk neki, de Önt tartanok értelmi 
szerzőnek. 

Mi is hát a kérdés lényege? Koldusok, hitel-
képtelenek, megbizhatlanok vagyunk mi közhivatali 
funkezionáriusok  oly annyira, hogy a „legkisebb  ipa-
rosnak, krajzlerosnak,  sőt  talán  még  az egyszerű 
munkásnak is több hitele  van", mint nekünk. 

Ezt a nagy sulyu kijelentést igyekszik tisztelt 
„ö" ur indokolásában kissé enyhíteni, megemlítvén, 
hogy javadalmazásunk oly csekély, hogy abból a 
mindennap terheivel tengődni lehet ugyan, de tőke 
szerzésre még gondolni sem lehet. 

Ha tehát ez utóbbi kijelentés igaz, minthogy 
igaznak tartjuk mindnyájan : akkor hogyan gondol-
junk a tőke-gyüjés oly módjára, mely a napi élet 
szükségletére is alig elegendő javadalmazásunk nagy 
részét leköti a fölveendő  töke törlesztés, kamat 
járulékai, valamint az életbiztosítási dij részleteire 
és még ezen felül  számolnunk kellene ugy-e az 
egyetemleges fizetési  kötelezettségből folyó  következ-
ményekre is ? 

Nem ugy tisztelt „Ö" uram! Igaz, hogy szegé-
nyek vagyunk, de megbízhatóságunkat, becsületes-
ségünket még eddig senki sem vonta kétségbe. 
Általánosítani pedig nem szabad! Hány csődöt hir-
det évenkint a magyar bíróság ? Azért kereskedőink-
nek, bárha egy-egy akad, kit csalárd bukásban talál 
vétkesnek az igazságszolgáltatás, az általános becsü-
lete és hitele mindig meg van I Meg van és meg 
lesz a mi hitelünk is mindig, csak az most már a 
kérdés, hogy ezt a hitelt, mely módozat mellett hasz-
náljuk fel  ugy, hogy az magunk és családunkra 
nézve gyümölcsözzék. 

A magyar földhitelintézet  megértette népünk 
panaszát, teljes készséggel sietett segitő kezet nyújtani 
^kelyeinknek és hogy intézkedése nem ért el oly 
ertiaéayt, melyet készsége óhajtott : annak oka 
föltétlenül  abban rejlett, hogy alapszabályai által 
engedett kölcsön minimumot már gyetemlege3 felelő-
séggel nyújthatta volna azoknak, kiknek mondjuk 
öten-tizen együtt volt akkora szükségletük, mint a 
meghatározott minimum. Ezt az egyetemlegességet 
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a magyar természet anyagiakban nem ismeri és 
nem is ves?i be. Politikai dolgokban fényesen  állja; 
de már a magánjog terén az „enyém és tiéd" elvé-
hez szigorúan ragaszkodik. 

De menjünk tovább. Évekkel ezelőtt Budapes-
ten megalakult egy intézet, melynek keresztneve: 
„Első berlini óvadék társaság", melynek üzletköre 
kizárólag azon állami és magánvállalati alkalmazot-
takra terjedt ki, kik valamely óvadék letételére let-
tek kötelezve. Ez a társaság az ovadékköteles tiszt-
viselőtől a már befizetett  összeget megvette, vagyis 
a tisztviselőnek visszafizette,  azok helyett pedig, 
kik még nem fizették  be, készpénzben íetette és 
mit kivánt ezért? Az állam által fizetendő  4% kos le-
téti kamatot és az illető tisztviselőktől ezen felül 
4°/0-kos kamat járulékát. Igaz, hogy az általa be-
fizetett  tőke tulajdonjogát fentartotta  magának, arra 
az esetre, ha a tisztviselő óvadék-köteles állása 
bármi okból megszűnik és az államkincstár arra jogot 
nem formál.  Nem kell sem egyetemleges kötelezett-
ség, nem fizető  kezes. Viseli befektetett  tőkéjének 
koczkázatát, de egyben élvezi a milliók szokatlan 
nagy kamat hozadékát. Hány óvadék-köteles tiszt-
viselő károsodik, maga, vagy mások hibájából állá-
sát veszti; mely esetben a kincstár jogos igénye az 
óvadékra beáll és mégis prosperál ez a társaság 
fényesen,  még pedig azért, mivel a veszteséget busá-
san pótolja az a szokatlan kamat-hozadék, mely 
nagy összegnél teljesen ki van zárva. 

Igaz-e tisztelt .0" ur, hogy minden szentnek 
maga felé  hajlik a karja ? Ha igaz, akkor ön ezek-
kel a karokkal ezt a „hitele-veszitett" tisztviselőikart 
egy öleléssel akarja valamely biztosítási intézet 
polyp karjaiba dobni, hounan pedig az életben nincs 
többé szabadulás. Ön nem akar semmit veszíteni, de 
nyerni mindent. Hát ez az egoismus szempontjából 
helyesen megokolt cselekedet, de óva intem kar-
társaim ezreit, tartsunk mi csak Laokoon intésével : 
„Timeo Danaos et dona ferentes." 

Könnyen meg lehet minket segíteni tisztelt „ő" 
ur a fölvetett  eszme egy kis módosításával is, mely-
hez nem kell sem 1-ször „a szövetkezet erre hiva-
tott szervének  pjánlása", sem 2-szor „az illető élet-
biztosítási kötvényének letéte'e és lekötése", sem 
pedig 3-szor „az illető hivatalnok fizetést  adó hiva-
talának joghatályos nyilatkozata." 

Kell azonban egy szentesitett törvény és azu-
tán kell egy oly pénzs?övetkezet, mely mig egyfelől 
működését nem alapítja kizárólag tőkegyűjtés és 
tagjai busás jutalékainak czéljaira, addig másfelől  az 
orránál tovább lát és közügyet is szolgál. 

A törvény azért szükséges, hogy abban szol-
gálati pragmatikánk be legyen czikkelyezve, hogy a 
fejlődött  igények és napi piacz könyörtelensége bár 
nagyjában kielégítést nyerjen, hogy áthelyezhetlen-
ségúnk és elmozdithatlanságunk be legyen iktatva, 
hogy ugyanazon helyen és állásban haladhassunk 
fizetésben  az elérhető legmagasabb fokig,  hogy fész-
ket rakhassunk, melyben a családi élet melege sar-
kalja munkaerőnket, a köz önzetlen szolgálatára. 

Ha ezt megkaptuk, akkor jöjjön az az intézet, 
mely nagy tőkéjét becsületes, de nem uzsora-kamat 
mellett óhajtja elhelyezni. 

Megvesz egy szabad teret, parczellázza, fölépiti 
arra azt a házikót, mely az illető tisztviselő igényé 
nek megfelel,  a kulcs átadásával követelését zálog-
jogilag a telekre bekebelezteti, azt az összeget, mely 
a tőke és kamat törlesztéséra szükséges — a tiszt-
viselő beleegyezéséül bíróilag lefoglaltatja,  mit az 
állampénztár kö'elességszerüleg minden hónapban, a 
lakásbért pedig minden negyedévben pontosan kifi-
zet az intézetnek. 

Az államkincstár adómentességet biztosit ezen 
házra, nem a fennálló  törvények szerinti időre, ha 
nem biztosítja azt a törlesztés egész idejére, egyút-
tal biztosítja ezen eljárással összekötött bélyeg és 
illeték mentességet. így a tisztviselő lefizeti  a ház 
értékét, csekély javadalmazása nincs elforgácsolva 
még a biztosítási dijakra is és élete végén elmond 
hatja, hogy van látható tőke megtakarítása. 

Ha netán időközben a kötelezett elhalna és 
családja a kötelezettségnek nem tudna, vagy nem 
akarna megfelelni,  a ház gazdát cserél, vagy birói 
árverésen, vagy szabad kézből ; az intézet nem vé-
szit semmit s a család is esetleg a befizetett  összeg-
ből valamit visszakaphat. 

Ha azonban a javadalmazás fölöslege  megengedi 
azt, hogy a tisztviselő egyidejűleg életbiztosítást is 
kössön s ez halál esetén a kár terhének fedezetére 
száinoltatik el, ez elismerem, hogy a család érdeké-
ben föltétlenül  üdvös és hasznos is, de hangsulyo 

zom, hogy ez csak abban az esetben lehetséges, ha 
a napi szükséglet fölösleget  mutat. 

Vannak ma is oly intézetek, melyek az ily 
irányú tőke befektetést  tisztességes elhelyezésnek 
tekintik és ugy tudom, hogy még a Megyei Takarék-
pénztár is ily ügyletet szívesen lebonyolít s ha ez 
igaz: ugy az előadottak szerint javadalmazásunk 
becsületes rendezése és szolgálati pragmatikánk 
mellett, a mennyiben végrehajtási törvényünk a 
biztosítás és pénztári elszámolás iránt intézkedik ; 
csak jó akarat és cselekvés szükséges e kérdés meg-
oldásához. Egy pedig nem szükséges: valamely ér-
dek vagy pénzszövetkezet kapzsisága. 

Mát6ftjr  Domokos. 

ÚJDONSÁGOK. 
Székelyudvarhely, jan. 14. 

Egyről-másról. 
Elmultak az ünnepek. Megint minden a régi. 

Az emberek újra hozzáfogtak  a hajszához, túrja 
mindenki a kereset forrásínak  barázdáját és az 
ideg ölő munkában újfent  annyi a panasz, mint 
korábban volt. Sőt talán még többet panaszkodnak 
az emberek. A kereskedő, az iparos akár bezár-
hatnák a boltot seuki sem fordítja  feléjük  a rudat. 
Az üres tárczáju közönség elhiszi a sok szomorú 
vallomást, de nem tehet róla, ő maga is rettenetesen 
érzi a pénz hiányát. 

Bezzeg karácsony táján élénk volt a forgalom, 
nyüzsgő emberek adták kézről-kézre az iparos, ke-
reskedő ajtók kilincseit. Noha a közönséget nem az 
az elv vezette, hogy egyszer egy esztendőben csinál-
jon a kereskedő világnak is jó napokat, és talán 
meg se is gondolták, hogy mit vesznek, és vettek. 
Hazai-e avagy külföldi,  azzal nem törődtek a vevők, 
talán a kereskedők sem, a sok forint,  pénz akkor is, 
ha osztrák portékáért fizetnek,  akkor is, ha a tár-
gyakat a hazában készitették-e. 

Az eredmény aztán nem lehetett más, a vásár-
lási felbuzdulás  után, mint a pangás: mert a haszont 
tulajdonképpen nem azok könyvelték el, a kik a 
bécsi gyárosok portékáját eladták, hanem azok a kik 
a portékát ide beküldték. A hazai pénz nam marad 
idehaza, nem itt jár kézről kézre. Itt nincs készanyag 
ahhoz, hogy a forgótőkét  növelje és a pénzforgalom-
mal a köznyomort enyhítsük. És ha auyagunk lenne 
is, ha van is olyan ez a publikum, hogy a magyar-
gyártmányt meg nem veszi, mert beteges fölfogásunk 
és azt hisszük, hogy a brassói, gácsi szövet micdjárt 
jobb, mihelyt reáfogják,  ",iogy angol gyártmány. 

Vájjon mibe hibás .a vásárló közönség? Abban 
első sorban, bogy erős sovinista ott, a hol palaczkok 
mellett kell kiönteni a magyar ékesszólás dikczióit, 
de szűkkeblű ott: a hol a pénz beszél éj a hol tet-
tekkel kell a hazafiságot  bizonyítani. 

Ez az iparpártolási közönbösség azonban mélyre-
ható gyökerű. Magyarország kezdettleges ipar állam. 
Az iparpártolási akezió csak akkor lesz konczentráló 
erejű, ha a nagytőkések nem fogják  szégyenleni az 
ipart, ba itt is létesülnek gyárak, a melyek nem 
szórványos terü'eten teljesitik a misziót, hanem 
mindenfelé  a hazíban füstölgő  kémények hirdetik azt 
a józan elvet, hogy az agrár ál'am mellett is pár-
huzamban haladhat az ipar. 

A mostani állapoton csak a vásárlók és keres-
kedők összetartó ereje változtathat eredményesen. 
Ez ha hazai terményt vesz, emez ba hazai ipari ké-
szítményeket tart. A végeredmény azonban csak ak-
kor lesz igazi, ha nekünk magunknak lesz bőséges 
és művészi kivitelű olcsó áruink, a mikor az iparos 
idehaza talál piaczot készítményeink eladására és 
nem kell idegenbe vinni azokat a tárgyakat, a melye-
ket újból haza hozunk drága pénzért. 

Ez a végleges megszüntetése a pangásnak, még 
messze időkre nyúlik. A gyárak létesülése nem megy 
olyan hamar mint egy fecskefészek  megépítése. E ŷ 
fecske  pedig nem csinál nyara'. 

Az iparpártolók ligája azonban már a gyárak 
megépítése előtt életképes erőt önthet a pangó, vér-
telen ipari világba, ha hazai gyáitmányokat vásárol 
és bizonynyal nem a hazafiis  iparosokon és keres-
kedőkön fog  múlni, ha ide haza is lesz készítő 
és vevő. 

A józan kereskedelmi törvény az : hogy mentől 
sűrűbben forogjon  a sokkrajczár, mint a ritka forint. 
A pénz kézről-kézre adása élénkebbé teszi a társa-
dalmat és nem kell attól félni,  hogy a pénz meg-
oszlik és nem lesz oly imponáló erejű. A tömeg 
emberek kezében megosztó pénz uj és uj kertset-
forrásra  utalja az embereket, mig egy-két kiváltságos 
boldog halandója a teremtésnek csak luxust űz a 
maga boldogságából. 

A nap ereje sem volna oly fönséges  éltető, ha 
egy pontra ontaná sugarát, mig széjjel ágazó suga-
rai oly hatalmas egészszé teszik, mely az egész 
világnak nyújtja javait, mely szétforgácsolódó  sugarai 
daczára oly becsülettel betölti rendeltetését. 

Ez az elemi disztiuikció is mind azt bizonyítja, 
hogy a megosztó pénz, a pénz forgalma  a kézről-
kézre adás, de magában véve az cmben-k összetartó 
ereje, képes megszüntetni a pangást, képes kiderí-
teni az emberek felett  a beboruló eget. 

A Jótékony nöegyesület mult hétről elmaradt 
fillérestélyét  szerdán, jan. 17 én megtartja. Az estélyt 
Kassay  Irénke és Molnár  Margit rendezik, kik, mint 
értesítenek szép programmot állítottak egybe. 

A postadijak fölemelése.  Négy-öt esztendővel 
ezelőtt meut végbe az ország közönségének szerfölött 
nagy visszatetszése mellett a levelezőlapok árának 
fölemelése.  Azóta ezen a téren semmi sem történt s 
nem akadt olyan oktalan miniszter, aki a postát 
megdrágitaui igyekezett volna, mert hiszen kétségte-
len, hogy az államnak a postából amúgy is több mil-
lió tiszta haszna van. Most azonban, amint rebes-
getik, megint változás lesz és pedig olyan, amely 
miatt a közönség ugyancsak szivni fogja  a fogát,  AZ 
a nevezetes nap, amelyen a magyar posta megint 
megdrágul, márcziua elsején köszönt be, hogy még 
emlékezetesebbé tegye e kormány szomorú működé-
sét. Márczius elsejétől kezdve a zárt levelekért a 
belföldi  forgalomban  már nem 10, hanem 14 fillért 
kell fizetni  s igy mindé egyes levél küldése 4 fillér-
rel többe kerül. De drágább lesz még a magyar 
posta más viszonylatokban is, a közönségre nézve 
pedig ugyanannyi kiadási többletet jelent. Hogy az 
egykori mindenkit föllázitó  eljárásnak némi enyhü-
letet adjanak, a levelezőlapok árát ismét 4 fillérben 
szabják meg. Amint a drágításból látszik, a magyar 
posta mindinkább rosszabb kezekbe kerül s azt tisz-
tán üzletté igyekeznek tenni, kárt okozva az egész 
országnak, de különösen kereskedelmének. Az osztrák 
minta után indulnak most is, bizonyságául annak, 
hogy nekünk mindig azt kell tennünk, amit a hoz-
záuk forrasztott  Ausztria cselekszik. 

Diák-bál. A református  kollégium ifjúsága  ez 
évben is megtartja kedélyes mulatságáról hires diák-
bálját. A bál a Budapest-szálló helyiségeiben lesz 
megtartva és napjául február  3-ikát tűzték ki. A 
rendező-bizottság éléa Szabó Árpád tanár áll, mig 
az ifjúsági  elnök Kovács  Gábor, Lányi Andor, Szarka, 
Béla, alelnökök, Hegyi  Audrás, Bartha  Albert elle-
nőrök, Rimaszombati  Imre pénztáros, László  Jenő 
titkár és még 49 rend. biz. tag. Az estély belépti 
dija személyenként 2 kor., család-, illetve páholy-
jegy (3 személyig) 5 kor., tanulójegy 1 kor. A ren-
dezőség a meghívókat a mai nap küldi szét. 

Szabad-Lyceum. Ma d. u. 2 órakor a szokott 
helyen típaller  József  szakiskolai tanár tart előadást. 

Vadásztársaság Udvarhelymegyében. Igen eiet-
revaló üdvös eszme megvalósítását vette tervbe dr. 
Damokos Andor alispán. Ugyanis több oldalról fel-
merült az óhajtás, hogy Udvarhelyvármegye vadál-
lományának a megóvása s igy a vadorzók megszorí-
tása érdekében valamit tenni kell. Ezen czélból és 
a vadtenyésztés előmozdítása mellett a vadászatnak 
okszerű gyakorlása és fejlesztése  czéljából vadásztár-
saság lenne alakítandó. E végett Damokos Andor 
alispán a vadászokat f.  hó 18-án d. u. 3 órára a 
vármegyeház kis tanácstermében tartandó előzetes 
értekezletre hivta össze. Nincs kétségüuk, hogy a 
megjelentek az ügy fontosságát  átérezvén, az egye-
sület létrehozásának mi sem állja útját. 

Eljegyzés. Halbich  Jakab áll. szakiskolai mű 
vezető eljegyezte Frieáriger  Gizella kisasszonyt. 

Az utolsó hét műsora. Hétfőn,  jan. 15. Szék-K 
Sándor jutalomjátékáal félhelyárakkal:"Hajdúk  hu 
nagya Kedden, jan. 16-án a helybeli sétatér javát 
nagy njdonság: Jerikó  falai.  Szerdán, jan. 17-én 
nagy zónaelőadás félhelyárakkal:  Nagyenyedi  két 
fűzfa.  Csü örtökön, jan. 18-án, utolsó előadás, Uti 
Gizella jutalomjátékául: Vasgyáros. 

Rendelet a sajtószabadság ellen czimmel egyi 
helyi lapban Dr. Hinléder  Fels Ákos czikkezvén, bírá-
lat tárgyává teszi Damokos Andor alispánnak 5551. 
szám alatt kiadott azon körrendeletét, melyben a köz-
ségi elöljáróságokkal tudatja, hogy a vármegye hiva-
talos lapja kiadót cserélt, s igy sem egyik, sem mási 
helyi lapra nem tartoznak a községek előfizetni, 
említett czikk jóllehet az Udvarhelyi Híradót ne 
említi fel,  azonban miután a hivatkozott körrend 
letben mi reánk is történt hivatkozás, és mi enne 
daczára sem látuik merényletet  a sajtószabadság e 
len, szükségesnek tartjuk a dolgot a maga lényegé-
ben, röviden bár ismertetni. „Udvarhelyvármegy 
hivatalos lapj / czimmel a megye immár negyedi 
éve, hogy lapot szerkeszttet, melyre a községek 
koronájával tartoznak előfizetni.  Az eddigi szerzöö 
értelmében a lap kiadója, köteles volt a saját tu . 
donát képező társadalmi hetilapot is megküldeni a 
községeknek. A hivatalos lap kiadójára vonatkozó 
szerződés a mult év végével lejárván, a lap kiadói 
jogát, mint előnyösebb ajánlattevő, e lap könyv 
nyomdája nyerte el, oly módon azonban, hogy a ko 



rábbi szerződés azon tétele, miszerint a hivatalos 
lap kötelezett elöfizetéinek  egy másik lap is hivatal-
ból megküldendő lenne, elmarad. E kiadó cseréről 
ugyanis az alispán értesítette a községeket és ren-
deletében azt is tudomásukra hozza, hogy a dolgok 
ilyetén fordulata  folytán  a községek sem erre, sem 
arra a lapra nem tartoznak előfizetni,  amiben a 
megváltozott szerződés alapján mi semminemű sé-
relmet nem tudunk felfedezni,  annyival is inkább, 
mivel továbbmenve ugy szól a körrendelet, hogy ha 
a község valamelyik lapra mégis előfizetni  óhajt, 
ugy azt a képviselőtestület határozata alapján meg-
teheti. Nem kutatjuk, bár kétségtelennek látszik, 
hogy a régi szerződés azon módosítása, miszerint a 
hivatalos lap kiadója a tulajdonát képező politikai 
lapot nem kell, hogy küldje a községeknek, s a kör-
rendelet ily formában  való kibocsátása is, azon egy-
szerű okból származik, hogy ugy ez, mint az a lap, 
politikai párt szolgálatában áll, már pediglen poli-
tikai irányokat szolgáló lapokkal a községi közigaz-
gatást politikailag befolyásoltatni,  nem helyeselhető. 
Ezt tartottuk szükségesnek az igazság érdekében 
elmondani. 

Protestáns estély. A székelyudvarhelyi tv. ref. 
egyházközség egyházi értekezlete ma, vasárnap d.  u. 
5 órakor  a ref.  kollégium tornacsarnokában tartja 
harmadik egyházi estélyét. Ez alkalommal a rende-
zők a következő érdekes műsort állították össze: 1. 
A gyülekezet éneke: Tebenned biztunk XC. Zsolt. 
1. vers. 2. Elnöki megnyitó. 3. Szaval Fülöp  Erzsike. 
4. Felolvasást tart Vári  Albert unitárius lelkész. 5. 
Énekel Szemerjay  Károlyné. Harmoniumon kiséri 
Molnár  Margit. 6. Részlet Petőfi  Apostolából. Sza-
valja Dénes  János VIII. g. o. t. 7. Elnöki zárszó. 
8. A gyülekezet éneke. Áld meg Ur Iston a te né-
pedet. Ezen estélynek különös jelentőséget kölcsönöz, 
a szép programmon kivül az, hogy az uj harmónium 
ez alkalommal fog  először megszólalni. Az estély 
rendezői: Kassay  Irén és Molnár  Margit. Belépés 
ingyenes; kegyes adományok a hármonium vételéből 
fennmaradt  tartozás kifizetésére  szívesen fogadtatnak. 

A „Oklándi olvasókör" évi rendes közgyűlését 
f.  hó 18 án d. u. 5 órakor a kör helyiségébeu fogja 
megtartani. Tárgysorozat: 1. Dr. Papp Ferencz el-
nöki megnyitója. 2. Pál  Ferencz titkár évi jelentése. 
3. Számadás 1905. évről. 4. Költségvetés megállapí-
tása 1906-ra. 5. Általános tisztújítás. 6. Indítványok. 

Községi és körjegyzők lapja. Az udvarhelyme-
gyei jegyzői egylet hivatalos lapjanak az „Udvarhely-
vármegyei községi és körjegyzők közlönyéinek első 
száma, e lap könyvnyomdájának kiadásában ma je-
lent meg. A tartalmas folyóirat  vezérczikkét Gálffy 
István fenyédi  jegyző, a lap felelős  szerkesztője irta. 
Czikkében a lap programmját adja. A lap czélja a 
községi közigazgatás nagy mezején szerzett tapasz-
talatok bemutatásával, egy oly helyet biztosítani, 
hol a közigazgatás alantosabb közegei a községi 
elöljárók is találjanak egy biztos otthout gondolata-
iknak; mondhassák el a faluban  történt különféle 
eseményeket, hogy azokból a jó átszűrődjék a megye 
minden községében, a rossz pedig szoruljon ki min-
denünnen. A jegyzői kar rég várta az időt, hogy 
ezen munkát megkezdhesse, magát képezhesse és 
községi közigazgatásának egy egyöntetű szaklapot 
állítson be és most Isten kegyelméből testet öltött 
a gondolat. A folyóirat  ezután a Jegyzői-egylet alap-
szabályait közli, majd pedig újra a felelős  szerkesztő 
„Hogyan lépjünk az erdőtörvény revíziója érdekében 
akczióba?" czimmel irt egy igen tartalmas czikket, 
melyben ismerteti az erdőbirtokosságok sérelmeit. 
Végül döntvények foglaltatnak  a lapban, mely nyolcz 
ügy oldal terjedelmű. Előfizetési  ára egy évre 4 
or, azonban az „Udvarhelyi Hiradó" körjegyző elő 

fizetői  ingyen kapják. 

Korcsolya-egyesületi hirek. A Korcsolyázó-egyet 
sülét f.  hó 8-ikán tartott választmányi ülésében el-
határozta, hogy f.  hó 20—25-ike körül jégversenyt 
rendez és a jutalmakra 150 koronát megszavazott, 

részletes pogrammot jövő számunkban ismertetjük. 
Megállapittatott, hogy a korcsolyázási idő dél-

lőtt 10 órától l-ig és délután 2 órától 4-ig tart. 
A közönséget a választmány ez uton értesiti, 

ogy napi, illetve nézőjegy váltása nélkül a pavillon-
ban és a pályán időzni tilos. A tagok és a közön-
ég a most kibocsátott egyesületi jelvényt, illetve 
áltott napijegyet láthatólag tartozik hordozni. — A 
álya kedvező idő esetén minden hétfő,  szerda és 

péntek délután fél  6 órától fél  8 ig világítva lesz. 
E napok délutánján a pálya zárva van. — Végül a 
választmány sajnálattal vette tudomásul ifj.  Solymossy 
Lajos jéggazdának lemondását, kinek buzgó műkö-
déséért teljes elismerését nyilvánította. Az elnökség 
a jéggazdai teendők végzésére ideiglenesen Dobó 
Zoltán tornatanárt kérte fel. 

Polgári fillórestóly.  A Polgári önképző és 
segélyző-egylet f.  hó 15-iki fillérestélyét  Báduly  Irma 
és Tamás  Erzsi rendezik. Közreműködnek : Petrányi 
Miklós tanár felolvas,  énekel Demény  Irénke, mono-
logot éd elő Nosz  Ilonka, szaval Bartók  Anaa, sza-
val Jánosy  N. tanár jelölt. 

A szegény gyermekekért. A helybeli Jótékony 
nőegyesület a szegény és árva tanulógyermekek évi 
felruházására  adott 330.06 k., gyűjtés utján befolyt 
136.40 k. összesen 466.46 k. Felruháztak: a) a 
helyb. községi elemi fiuisk.-ból  39, b) az ev. ref. 
elemi leányisk.-ból 24, c) a r. kath. elemi leány-
isk.-ból 3, d) a kisdedóvó intézetből 3, összesen 69 
szegény tanulógyermeket. Ezen kivül még 4 városi 
szegény kapott ócska ruházatot és igy összesen 73 an 
részesültek ruha segélyben. Utólag a mult heti gyűj-
téshez még Jánosi Gyuláné küldött 1 női felsőt  és 
2 pár czipőt. A szíves adakozókrak ez uton mond 
köszönetet az elnökség. 

Félévi vizsgálatok a Szakiskolában. A helyi m. 
kir. állami kő és agyagipari szakiskola első félévi 
vizsgálatai következő sorrendben tartatnak meg: 
Január hó 29 én. (Hétfő)  8 - 9 . Magyar nyelv, I. 
évfolyam.  9—10. Szám- és elemi mértan. I. évf 
Számtan. III. évf.  10—11. Könyvvitel és kóltség-
vetéstan. III. évf.  11—12. Agyagipari technológia. 
III. évf.  Egészségtan. IV. évf.  12—1. Kőipari tech-
nológia. III. évf.  Leiró ép;tés és alaktan. II. évf. 
Január hó 30-án. (Kedd) 8—9. Magyar nyelv. II. 
és III évf.  9 - 1 0 Ábrázoló mértan. II. évf.  10—11. 
Természettan I. évf.  Vegytan. II. évf.  11—12. Hit-
tan. I—IV. évf.  12—1. Számtan. I. és II. évfolyam. 

700 perczentes pótadó. A következő levelet 
vettük. Tekintetes Szerkesztő ur! Becses lapja ha-
sábjain szíveskedjék a következőket közreadni. A 
„Székelyudvarhely" egyik közelebbi számában „Pap 
tanító és jegyző" cz. közlemény jelent meg, melyben 
czikkiró ur többek közt azt mondja, hogy nagy a 
nyomorúság Szentkirály községben; 700 perczentes 
pótadó terhe allatt nyög a székely nép. Nehogy az 
illetékesek és az ehhez értök jogos felháborodásuk-
nak és sajnálatuknak adhassanak kifejezést,  köteles-
ségemnek tartom ezen légből kapott „füflentést"  oda 
igazítani ki, hogy jelenleg 50% pótadó terhe alatt 
görnyedezünk. A „70"/0-os perczent" sajtó hiba sem 
lehet. Vagy tán nincs tisztában czikkiró a °/0-okkal. 
Állami egyenes adónk 2880 k. ennek „700 perczen-
tes" pótadőja 20 000 k. volna. Felekezeti jellegű ki-
adásaink — a mi párbérrei vonatik le — 2000 ko-
ronára lehető; közbirtokossági terheink pedig 1700 
korona. Ha tehát ezekhez is hozzászámítjuk pótadó 
jellegű kiadásainkhoz, a 160°/« ot akkor sem haladjuk 
tul. Patika, takarék stb. terheinkkel tán sokra fel-
emelkedne, de akkor sem „700 as perczentre". így 
tehát nem foghatom  fel  azt a bámulatos számítási 
módot. Szerkesztői üzenet szerint nem ők találták 
fel  ezt a pótadót. Ezek szerint nem is volna nekik 
való a „patent". Ne füllentsünk  tehát kérem a nagy 
közönség előtt, mert az ily jellegű ragyitások mint 
dig egy jó közigazgatás rovására ősnek. Magyar-
országon, vagy tán még Európában is „unikum" 
nem szeretnénk e téren lenni. Nota bece mégis 
50°/o pótadónk van s az ily túlságos nagymondások-
kal kár az olyan fajta  dicsérendő híreket összetörni. 

(Egyik  adófizető) 
Iparfejlesztő-bizottsági  ülés. Az udvarhelyme-

gyei Iparfejlesztő  bizottság f.  hó 9-ikén Ugrón  János 
főispán  elnöklete mellett ülésezett. Az ülés egyetlen 
tárgyát a mult évi számadások felülvizsgálása  képezte, 
melyeket teljes rendben találtak. 

A fodrászok  bálja a mult vasárnap a vára-
kozásnak megfelelő  szép sikkerrel folyt  le. Az es-
télyen bár nem volt nagy számú közönség, de a 
megjelentek annál vígabban mulattak kivilágos vir-
radtik. Az erkölcsi sikerrel karöltve jár az anyagi 
is, amennyiben daczára a 353 kor. 90 f.  kiadásnak, 
84 korona 50 f.  jutott jótékoDyczélra, melyet a derék 
rendezőség a sajátjából 114 korona 50. f.  egészített 
ki. Az estély anyagi sikeréhez felülfizetéseikkel 
hozzájárultak: Flomer Lajos Bpest. 3 kor., Nagy 
Kálmán jbiró 1, Teichner Jakab 3, Szakács Zoltán 
20, Barabás Albert 1, Szabó Domokos v. gazda 2, 
Daróczi István 2, Sándor István 4, Nuszbaum János 
2, Csendőr Pál 40 fi  i., Dr. Pál Ernő 8, Hódor Ká-
roly 1, Persián János 8, Dr. Damokos Andor 3, Dr. 
Kovácsy Albert 54, Dr. Válentsik Ferencz 56, Dr. 
Szöllősi Ödön 3, De. Horváth Károly 4, Zöld János 
3, Ugrón Zoltán 40, N. N. 1, Fekete Manó 8, Tamás 
Bilázs, Beteg Pál, Szentpétery Ferencz 2—2 koi. 
Az összes bevétel 438 kor. 40 f.,  melyből levonva a 
kiadást maradt jövedelem 84 kor. 40 fii,  melyből a ren-
dezőség 42 k. 30 fillért  a sétatér javára, 42 k. 20 
fill.,  hozzáadva a rendezőség 30 koronáját, s igy 72 
kor. 20 fillért  Bartha Miklós síremlékére adott. A 
rendezőség ez uton is köszönetet mond a bál véd-
nökeinek és a felülfizetőknek. 

Egy Népnevelő egyesület és Önképzőkör. Ha 
egy népünk sorsa iránt érdeklődő ember Kobátfalva 
községben a lakók anyagi helyzete- és gazdasági vi-
szónya felől  tudakozódik, örömmel hallhatja, hogy 
abban az igazán csendes községben ma mindenféle, 
a nép anyagi helyzetének előmozdítását szolgáló szö-
vetkezet van, melyek igen szépen virágoznak. És 
most Miklós  Jenő tanító nemes szándékkal, erős 
akarattal betetőzte az épületet egy Népnevelési 
egyesület szervezése által. Egyesültek tehát Kobát-
falván  a tanitó és szülők a helyes gyermek nevelés 
szent ügyéért s nem pedig hír, név és dicsőségért. 
Egy czélra törekesznek : hogy a helyes nevelés által 
gyermekeik vallásosak, erkölcsösek, „hü honfiak  és 
honleányok" legyenek. Már foly  a munka. Minden 
második vasárnap délután férj  és feleség  együtt 
mennek az egyesületbe, hol „A helyes nevelés  a 16 
évig„A  féleb"*"*;  szeretetre  való helyes nevelés'1  és 
„.Embertársaink  bírálata  s itéletmondások  gyermekeink 
előtt"  czimü tételekről előadások is voltak. — Az 
egyesületben ott látjuk szíves közreműködéssel Deák 
Miklós lelkészt nejével s nagy ügybuzgalommal 
Usváth  Áron körjegyzőt nejével, Bobonyi Ádolfot  s 
mintegy 50 apát és anyát. — Lám igy teljesitik a 
tanitó és szülők kötelességeiket I És Miklós Jenő ta-
nitó ezzel sem elégedett meg. A 26 év óta fennálló 
kobátfalvi  Önképzőkör minden 20 éven felüli  tagját 
tanulásra s nyilvános előadásra szoktatja. Ugyanis 
az önképzőkör heti 2 összejövetelén ma az iijak is 
tartanak könyvből tanult 4 gazdasági előadást, ösz-
szehasonlitva a tanultakat a szülőktől látottakkal. — 
Igy helyettesíti Miklós Jenő tanitó Kobátfilván  a 
szini előadásokat 1 Csak előre ezen az uton! Az ilyen 
teher könnyű s az ilyen iga gyönyörűség I Ilyen mun-
kában elfáradni  nem szabad! Ebben nem éri el sem 
a tanítót, sem az embert az üldöztetés nyila s a 
rágalom fulánkja!  Ennek ha más nem is, de a lelki-
nyugalom igazi jutalma leend alant és fent! 

(Tudakozódó). 
Nyilvános köszönet. A következő sorok köz'é-

sére kérettünk fel.  A székelyudvarhelyi ev. ref.  egy-
házközség Egyházi Értekezletének férfi  és női vá-
lasztmánya az egyházi estélyek sikeresebbé tétele 
czéljából egy harmónium beszerzését határozta el. 
A nemes czélra a következő kegyes adományok foly-
tak be. Harmadik közlemény. Molnár  Margit és Nagy 
Irma (bédoki) Vajda Ferencz, Szöllősi Samu 5—5 
kor., Imrich Vilmos 2 kor. 20 fill.,  Dr. Solymossy 
Lajos, Varró Ödön, Hlatki Miklósné, Özv. Dr. Fejér-
váry Lajosné, ld. Szakács Károlyné, Ilyés Miklós, 
Dr. Vass Lajos, Nagy KálmánDé, Gönczi Lajosné, 
Hein Eszti, Molnár Károlyné 2—2 kor., Szabó Ár-
pád, Márk Testvérek, Dr. Kassay Albert, Szabó 
Endre, Trattner Józsefné,  Lányi Imréné, N. N., 
Tompa Árpádné, Dr. Urbányi Istvánné, Demeter 
Dénesné, Ferentzi János, Biró Istváné, Dózsa Sárika, 
Máttffy  Domokosné, Szabó Nándorné, Benedek Bé-
láné, N. N, X. Y. l - l kor., N. N. 40 fillér.  Ösz-
szesen 53 kor. 42 fillér.  Félegyháiy  Mariska és Kas-
say Paula ivén adakoztak : Vajda Ferencz, Dr. Da-
mokos Andor, Ugrón János 10—10 kor., Dorner 
Béla, Özv. Doros Györgyé, Vargha Ida 5,-5 kor., 
Félegyházv Antalné 3 kor., Sebesi János, Ádám Al-
bert, Dr. Pál Árpád, Dr. Imreh Domokosné, Fejes 
Áronné, Kassay Dezső, Dr. Kassay Albert, Nosz 
Gusztávné, Koncz Árminné 2—2 kor., Gotthárd Já-
nos, Kertész Józsefné,  N. N, Nagy Ferenczné l—1 
kor. összesen 70 kor. A gyűjtés  eredménye  267 kor. 
68 fillér.  Fogadják a nemes szivü adakozók az Ér-
tekezlet hálás köszönetét. Vajda  Ferencz elnök, Paál 
Sándor pénztáros. 

Színházi hót. Pénteken  január hó 5 én Miklósy 
Gábor és neje. M. Erdélyi  Cornélia jutalomjátékául 
Kontinak elévülhetetlen szép zenéjü operettje: a 
Suhancz került előadásra. A közönség a Miklósy-pár 
tehetségével, ambitiójával és törekvéseivel szemben 
a kitüntető elismerés adóját azzal igyekezett leróni, 
hogy igen szép szímmal jelent meg és élénk tapssal 
jutalmazta őket Az előadás maga — egészen ob-
jektíve szólva — nem tartozott a sikerültebbek 
közé. A czimszerepet áz igazgatónő játszotta, de 
alakításában hiányzott a kellő jókedv, fesztelenség,-
élénkség és illúziókeltés. Egyénisége és a szerep 
jeliege nem kongruensek. Miklósy  Gábornak a 
Durand rövid szerepe nem igen adott tért tehetségé-
nek az érvényesítésére, de a mi abból kiaknázható, 
azt ügyesen kiaknázta. Adamek  Ilona szépen éne-
kelt, de kár, hogy énekével nem áll arányban az 
alakító tehetsége. Játéka zamat és melegség nélküli. 
Inke  Kezső (Morén) igen ügyesen volt maszkírozva 
és kellő önérzettel domborította ki az öreg generális 
nemes jellemét. Szombaton,  január 6-án délután 
ifjúsági  előadás volt, „Petőfi  Sándor élete es halála" 
czimü énekes történeti szininü volt e czélra kitűzve. 
Este az „Ermelindau  czimü 3 felvonásos  opera ada-
tott, melynek szövegét Penker Nándor irta. Zenéje 
Lehel Károlyt, a társulat kitűnő karnagyát dicséri, 
mint annak szerzőjét. A közönség méltó ováczióbm 
részesítette őt. A zene értékét illetőleg nem mond-
hatni ugyan, hogy teljesen kiforrott  és tömör zeue-
tehetségnek a szüleménye; de azért szívesen adózunk 
Lehel zenei intelligencziájának. Az előadás keretében 
Erdélyi  Cornéliát (Ermelínda), Adamek  Irmát (Al-
manzor), Székely  Sándort (IX. Cerbaros) és Kertész 
Sándort (XIII. Meriadores) illetheti méltóan a dicsé-
ret és elismeré?. — Vasárnap  nem volt előadás. — 
Hétfőn  január 8-án újból Az ember tragédiája  került 
színre, ugyan azzal a szerepfelosztással,  mint az 
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első alkalommal. Az arról mondott kedvező ítéletün-
ket módosítás nélkül fenntartjuk.  — Kedden,  január 
9-én ugyancsak ismétlése volt egy már előadott 
darabnak ; a Csöppség  nek. Ez is ugyanazokkal a 
szereplőkkel, ugyanazon szép sikerrel és nagy hatás-
sal ment, mint a darabnak első előadása. A kiváló 
vígjáték szivet hóditó tartalmátak és színpadi quali-
tásainak próbakövet abban látjuk, hogy a közönség-
nék az a része, mely azt már az első alkalommal 
látta, most még talán fokozottabb  élvezettel engedte 
át magát a darab költői szépségének. 

Bárdy  Gabi vendégszereplése.  Szerdán, csütör-
tökön és pénteken este valóságos ünnepi hangulat-
ban volt a színházlátogató közönné?. A nagy terem 
zsúfolásig  megtelt, émber ember hátán szorongott. 
Feszült érdeklődés és kíváncsiság, ragyogó jó kedv 
tükröződött vissza az arczokon. Mi magyarázza ezen 
rendkívüli eseményt, ezen ünnepi hangulatot ? A szín-
igazgatónak sikerült egyik legkiválóbb énekes mű-
vésznőnket : Gróf  Zayné  Bárdy  Gabriella  úrnőt a 
jelzett három estére megnyernie. És valóban a szin-
és énekművészet barátai és hivei őszinte köszönettel 
tartoznak azért az igazgatónak, hogy arra alkalmat 
adott nekik, hogy egy valóban megáldott kiváló te-
hetség, egy harmonikus müvészlélek finoman  csiszolt 
megnyilatkozásaiban gyönyörködhessenek. Az illustris 
vendég szerdán a Liliben  mint Antónia,  illetőleg 
Amália,  csütörtökön a János  Vitézben  mint Kuku-
ricta  János  és pénteken a Kurucz-furfangban  mint 
Bözske lépett fel.  Mind a három szereplése egyenlő 
értékű, mind háromban kimutatta előkelő művészeté-
nek ritka qualitását és mind háromban egyaránt 
lényének varázsa alatt állt a közöosíg. Nyilt szinen 
kapott számtalan és zajos tapsot, de különösen az 
egyes felvonásuk  után valóban orkánszerüen tört ki 
spontán módon az elementáris erővel meg-meg nyi-
latkozó, általános tetszés. Pénteken bucsuelőadásakor 
két szép csokorral is tisztelték őt meg. Benyomásain-
kat az ő művészetéről a következőkben foglaljuk 
össze. Hangja nem nagy terjedelmű ugyan, de bravú-
rosan, igazi souverenitással tud vele bánni, az erőt 
és lágyságot, a fényt  és az árnyékolást kitűnő színe-
zéssel, czéltudatosan osztja meg, gyönyörűen akczen-
tuál, énekében nem vész el egy hangelem sem. Alakí-
tása egy finom  czizellirozott muakához hasonlít, a 
melyben minden egyes részecske a legharmonikusab-
ban illeszkedik a másikhoz és mindnyájan egy töké-
letes egészszé folynak  össz \ Nincs ott hézag, nincs 
ott felesleges  elem. A művésznő rendkívül képzett és 
intelligens élőadó, a ki mindig migasabb pretenziók-
kal lép a közönség elé. Mozdulatai diskrétek és 
plastikusok ; arezjátéka jellemzetes és híven simul 
azon érzelemhez, melyet tolmácsolnia kell. Ehhez 
járul egész megjelenésének hóditó bája és lebilincselő 
szereteireméltósága. Még a bárom előadásra, nem 
különben az egyes szereplőkre vonatkozólag kívánunk 
egy-egy tárgyilagos megjegyzést tenni. A mi a Lilit 
illeti, nem helyeselhetjük azt, hogy Miklósy  Gábor 
olyan szerepekre is vállalkozik, a melyekre tehetsége 
őt kevésbbé hivatottá teszi. A Plinchard tüzér sze 
repe, őszintén mondom — nem neki való. Lehet 
valaki jó kuplett énekes, de abból nem következik, 
hogy aielodikusabb áriákat is tudjon előadni. Szive-
sebben szerettük volna őt a Sainte Hypothese szere-
pében látni, melyet Gáspár  Jenő játszott. Inke 
Rezső (Grange Rotailere báró) alakítása nem volt 
egyenletes. — A János  Vitéz  előadása nem volt ki-
fogástalan.  Iluskát Adamek  Irma adta. Éneke még 
a Bárdyé  mellett is érvényesült, de játékának szin-
telensége, fagyossága  még kirívóbb volt annak tem-
peramentumával és érzelmi melegségével szemben. 
A Bagó szerepe Székely  Sándor kezében volt, de 
vagy elfogódottságnak,  indispositionak, avagy egyéb 
körülménynek tulajdonitható-e, tény az, hogy az 
ének részekkel nem tudott megbirkózni, sőt a leg-
jobb daloknak a hatását teljesen lerontotta. Elisme-
rőleg.kiemeleLdő Aranyossy Bella (király kisasszony). 
— A Kurucefurfang  előadásában sok szakadottság, 
vontatottság és szerep nem tudás volt észlelhető. A 
karban nem volt meg a kellő fegyelmezettség  és 
egyöntetűség. Dicséretet érdemel Aranyossy Bella 
(Katicza), temperamentumos játékáért, Uti  Gizella 
a Czinka Panna lelkesítő ábrázolásáért, G. Pap 
Er2si az özv. Bocskayné szerepének helyes felfogás-

. sal való alakításáért. Erdélyi  Margit, a ki a Som-
fáné  Borbálát adta, zajos deiültséget keltett a ko-
mikum eszközeinek rendkívül ügyes felhasználásával. 
Itteni működése alatt ez volt a legjobb alakítása. 
Gáspár  Jenő, a ki Miklósy Gábor helyett a Bögözy 
Lőritcz szerepet játszotta, eleinte kissé feszélyezett-
nex látszott, hovatovább azonban mindjobban bele-
mélyedett; Székely  Sándor (Tetény G.), valamint 
lnke  Rezső (Senki T.) alakítása rokonszenves volt. 

IRODALOM. 
x Mesék az Írógépről. Szomaházy  István uj 

könyve úgynevezett tárczaregény. Mindegyik fejezet 
egy-egy önálló novella és a tizenkilencz együttvéve el-
meséli nekünk, mint lesz egy ügyes, ravasz gépiró-
kisasszonyból méltóságos asszony. A publikum na-
gyon szereti az ilyen, úgynevezett szerencsésen vég-
ződő históriákat és Szomaházyban sok kedvesség, 
elmésség és elevenség van ahhoz, hogy alakjait meg-
kedveltesse nekünk. Annyi sokat kölcsönöz Lehmann 
Vilma kisasszonynak a saját irói szeretetreméltóságá-
ból szinte nehezünkre esik konstatálni, hogy ez a 
szép és ügyes, kisasszony igen közönséges, sőt ha 

szabad ezekre a könnyű alakokra ilyen súlyos jelzőt 
használni, igen kevés erkölcsi tartalommal biró nő. 
Egy fiatal,  tizenkilencz éves, szép leány, ki azért megy 
a közgazdasági bankba gépirókisasszonynak, hogy ott 
a lehető legjobb partit magának megkaparitsa. Husz 
évvel ezelőtt a közönség még visszariadt volna az 
ilyon vállalkozó szellemű regényhősnőtől, azonban a 
változott időkkel, változtunk mi is. A Lehmanu 
Vilma kisasszony környezete sokkal kedvesebb, sok-
kal szimpatikusabb. mint maga a portyázó kisasz-
szony. A legravaszabb, legszárazabb bankhivatalnok-
ban is több a poézis, az ideálizmus, a nemes roman-
tika, mert íme ketten is feleségül  kérik a szép 
leányt. A szép tündér azonban már a méltóságos 
vezérigazgató úrra vetette a szemét s nem szédíti 
meg a jó kedvű fiuk  bolond elméssége, flirtje,  udvar-
lása. Pedig ezeket a jflkedvü  fiukat  sok szeretettel, 
nagyon ügyesen s elmésen rajzolja meg előttünk 
Szomaházy. Valamint Uitünően sikerült a bankvilág 
furcsa,  különös levegője is. A könyv Singer és Wolf-
ner kiadásában jelent meg, ára 3 korona. Melegen 
ajánljuk olvasóink figyelmébe. 

KÖZGAZDASAG. 
A Gazdasági egyesületből. 

Vármegyénk gazdasági egyesülete f.  hó 9 én 
tartotta Dr. Damokos Andor alispán elnök vezetése 
mellett havi rendes választmányi ülését, a melyen a 
választmány tagjai nagy számban jelentek meg. 

Tudomásul vétetett a tanács azon átirata hogy 
a hus drágaság ellensúlyozására az egyesület kezde-
ményezésére vidéki mészárosok felhivatnak,  hogy a 
városi vágóhídon leölt marha húsát betenkint két-
szer, kedden és szombaton árusítsák, egyúttal Dénes 
Samu állatorvos írásban beadott indítványára kimon-
dotta a választmány, hogy szorgalmazni fogja  egy 
hatósági mészárszék felállítását.  Az egyszer megin-
dított, de napirendről levett szövetkezeti mozgalom 
megújítására lépések tétetnek. 

Elhatározta a választmány, hogy belép a ma-
gyar gazdák szövetségébe. 

Az év folytában  rendezendő állatkiállitásokat 
illetőleg hatlroztatott, hogy február  28. és márcz. 
1-én Székelykereszturott bika, illetve magyar erdélyi 
fajta  tenyészállat kiállítást és vásárt tart az egye-
sület, az ősszel pedig borjas tehén és ünőkiállitást. 
Megalakította a székelykereszturi kiállítás rendező t 
és bíráló bizottságait. 

Határoztatott, miszerint a gazdakörök átiratilag 
értesíttetnek arról, hogy a rendes választmányi ülé-
sek minden hónap második keddjén d. e. 10 órakor 
tartatnak a vármegyeház kistermében, amelyekre 
külön meghívók nem bocsáttatnak ki, csak a helyi 
lapokban kőzzététetvén a tárgysorozat, lesznek az 
érdekeltek a megjelenésre felhiva.  (H.) 

Felhívás Udvarhelymegye összes közbirtokosságaihoz. 
M nden erdőgazda tudatábin |van annak, ̂ hogy 

az erdő törvényeinek szigorú keresztülvitele sajgó 
sebeket ejtett a közbirtokosokon. Annak idején nem 
lévén a vármegye erdőbirtokosai az erdőtörvény fe-
lől teljesen tájékozva, több kisebb nagyobb sérelme-
ken kivül reánk nehezedett az a nagy csapás, hogy 
az erdőtalajok osztályozása, a véderdők kijelölése és 
a feltétlen  erdőtalajok megállapítása czéljából alakí-
tott bizottságba tudatlan, hivatásához nem értő bi-
zottsági tagot küldött vármegyénk s ennek beleegye-
zésével csaknem összes erdőségeink talaja feltétlen 
erdőtalajnak minősíttetett s mint ilyen erdészeti ke-
zelés alá vétetvén, most kezeléseért terhes költséget 
fizetünk,  mikor nincs elég legelőnk, kaszálónk és 
szántónk. 

Fenyéd közbirtokosságai, hó,8-án tartott köz-
gyűlésében elhatározta, begy kérni fogja  a követ-
kezőket : 

1. A véderdők nagjobb része nem feltétlen 
erdőtalajuak, csak tévesen lettek véderdőnek minő-
sítve mind. Éppen ezért földmivelési  miniszter ur ő 
nagyméltósága bocsássa ki azokat, mint nem feltét-
len erdőtalaju véderdőket az erdészeti kezelés alól, 
s mint legelőerdőket, legelőket, kaszálókat és szántó-
kat bocsássa a birtokosok szabad gazdálkodásába. 

2. A véderdőkben is engedtessék meg a galyak 
szabad elhordása és a füvek  le legeltetése egyszers-
mindenkorra minden időközi kérés nélkül az erdő-
gondnok egyszerű kijelölésével, hogy az engedély 
hosszadalmas utja ne akadályozza a kellő időbeni 
kihasználást. 

3. Az erdőbirtokosok határozataiban foglalt  in-
tentiok intensivebben vétessenek figyelembe  a ki-
használásánál, kezelő erdőtisztek ne legyenek az 
erdőgazdák rideg ellenőrei csupán, hanem mint jó-
indulatú szakreferensek  a törvéuy jóiaduhtu magya-

rázásával juttassák érvényre az erdőgazdák intentióját. 
4. Az erdészeti bizottságban az erdőbirtokosok 

is képviseltessenek, mert ezáltal csak méltányosság 
lesz gyakorolva az erdőbirtokosságok érdekei meg-
védése szempontjából. 

Ugyanekkor elhatározta, hogy ezen a vármegye 
minden községét egyformán  érdeklő aktiv eredmé-
nyesitésére az összes vármegyei erdőbirtokosokat 
egy értekezletre összehívja s az összehívással enge-
met, mint birtokossági elnököt határozatilag meg is 
bízott. 

Felkérem tehát a vármegye összes erdőbirto-
kosságát, hogy folyó  hó 30-án d.  e. 10 órakor a 
vármegyeház dísztermében  jelenjünk  meg, ott ezen 
és hasonló sérelmeinket már előre elkészített jegy-
zékből kiszedve, foglaljuk  egy emlékiratba, azt ille-
tékes helyére való juttatás szempontjából, terjesszük 
fel  az erdészeti bizottsághoz, törvényhatósági bizott-
sághoz és törekedjünk oda, hogy régi óhajaink tel-
jesüljenek, a véderdők tenger területéből szakittas-
sanak ki a legelőerdők és legelők, akkor fejlődni  fog 
állattenyésztésünk és tetemesen fog  apadni az erdő-
őrzési és kezelési költség. Balázs  Károly, b. elnök. 

Gyümölcsösök a Székelyföldön.  Az utóbbi évek 
nagy gyümölcs-kereslete, — igen helyesen, — több 
helyen adott a Székelyföldön  is impulzust nagyobb 
gyümölcsösök létesítésére. Felsőrákoson az ősszel 25 
holdas uj telepet rendeztek be; Muzsnán pedig a 
gazdakör most határozta el, miként a „Szamóczaa 

nevű, mintegy 200 hold terjedelmű határrészt nemes 
gyümölcsfa  oltványokkal ülteti be. 

Tejszövetkezetek Udvarhelymegyében. A Szé-
kelyföldi  miniszteri kirendeltség népünkre nézve va-
lóban áldásos működésének eredményei, hiába min-
den bizalmatlanságnak és rosszindulatnak, csak most 
kezdenek kidomborodni. Az akczió udvarhelymegyei 
vezetőjének Dorner Béla megbízottnak lelkes és 
lankadatlan fáradozásának  minden ténykedéséből ki-
érzik a nagy feladat  átérzettsége. Nagy csatát kel-
lett a kirendeltségnek e vármegyében megvívni, amíg 
a közönyt, az előítéletet letudta küzdeni. És az elért 
sikerek nagyságát fontosságát  épen az emeli, hogy 
nyakas, önfejű,  gyanakodó székelyekkel volt dolga, 
s ezernyi akadály daczára is nagy, messze jövőre ki-
ható eredményeket ért el. A kirendeltség legújabban 
tej- és állatbiztosítási szövetkezetek alakítását vette 
programmjába, melyeknek föntosságát  és jövedelme-
zőségét fölösleges  itt hangsúlyoznunk Az első ilyen 
tejszövetkezet Dornet  Béla kir. gazd. intéző, az 
akczio vezetője és Venczel  Dezső vajmester Magyaros 
községben már meg is alakították és ez évben még 
15 ilyen szövetkezet létesítését tervezik, melyek min-
denike részére a minisztériumtól 2—2000 korona 
állami segélvt eszközöltek ki. A magyarosi szövet-
kezet élén Bozsondai  István tanító áll. Ilyen formán 
tehát Székelyudvarhely bőségesen el lesz látva olcsó 
kitűnő teavajjal, mivel a szövetkezet termelését 
piaezunkra szállítja. 

TAVIKATOK. 
Budapest , jan. 13, 

(Érk. d. u. 5 ó..) 

A herczegprimás közbenjárása. 
Politikai körökben ma egyébről sem volt 

szó, mint a fővárosi  lapoknak azon híréről, 
mely szerint Yaszary herczegprimás újévkor sa-
játkezű levelet intézett a királyhoz, melyben 
szerencsekivánatain kivül kérte a királyt a béke 
helyreállításának közreműködésére, ha a válság 
megoldása iráut olyan javaslattal járulnának 
eléje, mely a királyi tekintélyt nem sérti és a 
törvényes felségjogokat  nem érinti. 

A királynak a herczegprimáshoz intézett 
válasza, melyben kifejezi,  hogy mennyire szivén 
hordja az ország ügyét és mennyire örülne, ha 
a herczegprimás által megjelölt irányban mozgó 
javaslat alapján az ország békéje helyreállana, 
— politikai körökben általános kedvező benyo-

mást tett. 
Ennek alapján ma hire jár, hogy a her-

czegprimás a koaliczió vezéreihez fog  fordului, 
fölkérve  őket, hogy tegyenek javaslatot a ki-
rálynak a béke érdekében. 

A válsághoz. 
Andrássy Gyula gróf  ma délben föl-

kereste Lukács László volt pénzügyminisztert 
és vele hosszason tanácskozott. 

A mára tervezett miniszteri tanácsot a 
kormány tagjai már tegnap megtartották. Hir 
szerint Fejérváry miniszterelnök részletesen be-
számolt a három napig tartó bécsi kihall-
gatásáról. 

Kiadja: Becsek D. Fia könjvnyomdája 



5zcntpítcry Gergely tudatja, hogy már átköltözött az újonnan épült Eröliolmé-ffle  házba 
• • • — • • • • a z A l s ó - p i a c z - t é r r e , " 
a ezukrászda mellé, s egyúttal a n. é. közönség szíves pártfogását  kéri. 

5 k o r o n á é r t 
küldök egy postacsomag 4 és fél  kiló (kb. 50 drb) 

kevéssé megsérült 

p i p e r e - s z a p p a n t 
rózsa, liliomtej, orgona, ibolya, rezeda, jázmin, gyöngy-
virágból szépen összeválogatva, a pénz előzetes be-

küldése esetén v. utánvéttel. 
Auffenberg  József,  Budapest, Bezerédi-n. 3. 

Eladó telek. Eltávozás miatt a 
Yár-utcza 15. szám 

alatti telek örök áron eladó. Értekezni lehet 
itj. Bodrogi Pyörgynél 

J\Cirrcs többé is^átosság! 
a Zoa-por használata után, amiről 
ezer meg ezer köszönőlevél önként 
beérkezett. A Zoa-por kávé, ital, étel 
vagy szeszesitalban adható anélkül, 
hogy erről az ivó tudomássál bírjon 
Teljesen ártalmatlan. 

A Zoa-por többet ér, mint a világ 
minden szóbeszéde a tarrtózkodásról, 
mert előidézi azt a csodahatást, hogy 
az iszákosnak a szeszesitalokat ellen-
szenvessé teszi. 

A Zoa por csendesen és biztosan 
hat, hogy azt feleség,  testvér vagy 
leánygyermek egyaránt az ivónak 
tudta nélkül adhatja és az illető még 
csak nem is sejti mi okozta javulását 

Z o a a családok ezreit békítette ki, 
sok ezer férfit  a szégyen és becste-
lenségtől megmentett,kik később józan 
polgárok és ügyes üzletemberek lettek. 
Nem bevés fiátal  embert a jó útra 

és szerencséiéhez segített és sok ember életét Bzámos évvel 
meghosszabbította. Egy adag ára egy teljes kúrához 10 kor 
Szétküldés titoktartás mellett portó és vámmentesen törté 
nik, utánv. vagy a pénz előleges beküldésemellett Szállítja 

AUFFNEBERG JÓZSEF. Budapest, VIII Bezerédi-u 3 

F I G Y E L E M ! 
Hiiry Klára , Koiu lössy E m m a stb. 
neves művésznek által állandóan használt, Francziaország-

ban kitüntetett s legjobbnak elösmert: 
a Janovitz-féle  Gyöngy-kréme tégelye 1 kor. 
a Janovitz-fele  Gyöngy-szappan darabja 80 fii. 
a ianovitz féle  Gyöngy pouder (rózsa, fehér  és 

crém színben) dobozi 1 kor. 
a Janovitz-féle  Gyöngy-arcviz üvegje 2.50 fill. 
a Janovitz-féle  6yöngy-kézfinomitó  üvegje 70 f. 
a Janovitz-fele  Gyöngy szájvíz (a szájpadlás, 

fogak  erősítésére) üvegje 1 k. 60 f. 
Kapható az e g y e d ü l i k é s z í t ő 

„ A a g y a l " gyógyszertárban, Hatvan. 
Diacrét postai szétküldés naponta. 

Sz. 3 3 - 906. k. i. A homoródi járás fószolgabirájátóf. 

pályázati hirdetmény. 
Udvarhelyvármegye oklándi járásához tartozó bardoczi jegyzői körben nyugdíjazás folytán 

megüresedett körjegyzői állásra pályázatot hirdetek. 
Felhívom mindazokat, a kik ezen állást elnyerni óhajtják, hogy szabályszerű képesítésüket 

és eddigi alkalmaztatásukat igazoló okmányokkal felszerelt  kérvényüket legkésőbb folyó  évi január 
hó 17 ig nyújtsák be. 

A később érkező kérvényeket nem fogom  figyelembe  venni. 
A körjegyző javadalmazása a következő: 

1. Készpénzfizetés  1600 kor. 
2. Utazási átalány 160 „ 
3. Irodai átalány . . . . . . 70 „ 
4. Levélhordó tartási dij . . . . 80 „ 
5. Iroda szolpa tartas . . . . 78 „ 86 fill. 
6. Anyakönyvi dologi kiadások . 81 „ 18 fill. 
7. Irodai és anyakönyvi helyiség. 
8. Természetbeni lakás. 
9. Magénmunkálatokért szabályrendeletig megállapított dijak. 

Oklánd, 1906. január hó 10. 

H a r i s n y a HülöntcgcsségcH' 

Legolcsóbb bevásárlási forrás! 
púsVálasztéH a legdivatosabb tió'i-, férfi-  ís 

gyermciiharisnyáHban. 
l í a | | X H fi  B U D A P E S T , 
J m i t l l U i S VIII, József-körut  9 sz. 
12 pár saját kötésű fekete  cérna harisnya 10 korona. 

Szám 5046—1905. tkvi 

Árverési M e t m y i kivonat. 
A székelykereszturi kir. törvényszék mint tlkvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Borsos Márton végre-
hajtatónak, Fülöp Mihályné végrehajtást szenvedett 
elleni 400 korona tőkekövetelés és jár. iránti végre-
hajtási ügyében, a székelj udvarhelyi kir. törvényszék 
(a székelykereszturi kir. járásbíróság) területén lévő 
a Szent-Demeteri 3 sz. tjkvben foglalt  4. hr. ingat-
lanra 822 korona ezennel megállapított kikiáltási 
árban az árverést elrendelte és hogy a fenebb  meg-
elölt ingatlan az 1906 évi január hó 26-ik napjának 
d. e. 9 órájakor Szent Demeter község házánál meg-
tartandó nyilvános árverésen a megállapított ki-
kiáltási áron alól is eladatni fognak. 

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10 százalékát kézpénzben vagy az 1881. 
LX. t. cz. 42. § ában jelzett árfolyammal  számított 
és az 1881. november hó 1-én, 3333. sz. a. kelt 
igazságügym. rendelet 8. § ában kijelölt óvadékké-
pes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881. LX. t.-cz. 170. § értelmében a bánatpénz-
nek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni. 

A kir. járásbíróság mint tlkvi hatóság. 
Székelykereszturon, 1905. decz. 14-én. 

V e r e s s , aljárás bíró. 

A Liniment. Gapsici comp, 
a Horgony-Pain-Expellerpdtléka 

egy régjónak bizonyult háziszer, mely 
már több mint 36 év óta legjobb fájdalom-
csillapító szernek bizonyult kíszvénynél, 
csúznál és meghűléseknél bedörzsölés-
képpen használva. 

Figyelmeztetés. Silány hatafeítványók 
miatt bevásárláskor- óvatosak legyünk és 
csak olyan üveget fogadjunk  et; a mely a 
„Horgony" védjegygyei es a Rtchtec czég-
jegyzéssel ellátott dooozba van csomagolva. 
Ára üvegekben 80 fillér,  bor. 40 f.  éS 
2 korona éa úgyszólván minden gyógy-
szertárban kapható. — FSrak/ár: Török 
József  gyógyszerésznél, Budapesten. 

, Bichter gyógyszertára 
KI „Arany oroszlánhoz'*, Prágában. 
EliiibetbitnMC 5 Bta, Mindennapi nétküiaéi. 

8—1906 végh. 

Árverési hirdetmény. 
A székelyudvarhelyi kir. bírósági végrehajtó 

közhírré teszi hogy a székelyudvarhelyi kir. járás-
bíróságnak V. 236/4—1Ü05. polg. számú végzése ál-
tal sz.-udvarhelyi SzebeDi Antalnak, lépviselve Dr. 
Válentsik Ferencz ügyvéd által. sz.-udvarhelyi Rájk 
József,  neje Mészáros Vilma ellen 2100 korona tőke 
s járulékai iránti ügyben, alpereseknél Székelyudvar-
hely községben összesen 1510 koronára becsült kö-
vetkező javai, u. m.: Egy miuerva varró gép 54269 
szám alatt, egy czilinder varró gép 10374 sz. alatt, 
egy pár bagariabőr férfi-csizma,  három pár sárga 
bőrből készült férfi-csizma,  egy üveges stelázni 3 
rámás, közép fiókkal  é? még 6 tói 37 tétel alatti 
különféle  ingók, Székelyudvarhelyen alperesek ifj. 
Rájk József  és neje házánál 1906 január hó 31-én 
délelőtt 9 órakor nyilvános árverésen el fognak 
adatni, melynél az egyes javak vételáron azonnal 
fizetendők,  esetleg a becsáron alól is a többet Ígérők-
nek át fognak  adatni. 

Az árverési feltételek  a bírósági végrehijtóoál 
megtekinthetők. Ezúttal felhivatnak  miudazok, kik 
a lefoglalt  javak iránt elsőbbségi jogokat érvénye-
síthetni vélnek, hogy elsőbbségi bejelentéseiket az 
árverés kezdetéig, habár külön értesítést nem vettek 
is, alulirt végrehajtóhoz nyújtsák be, mert különben 
azok a végrehajtás folyamát  nem gátolván, egyedül 
a vételá r fölöslegére  fognak  utasittani. 

Székelyudvarhelyi bírósági végrehajtótól. 
Sz.-udvarhelytt, 1906. jan. hó 9-én. 

B i r6 Sándor , kir. bírósági végrehajtó. 

S C 1 1 I € H T - S Z A I » P A N ! 
(„Szarvas" vagy „kulcs" szappan) 

Legjobb, legkiadósabb s ezért 
a legolcsóbb szappan. 

Ment minden káros alkatrészektől. 
Mindenütt Hapbatd. 

A vásárlásnál különösen ügyeljünk arra, hogy minden darab szappan „Schicht" 
névvel és a „szarvas" vagy „kulcs" védjegygyel legyen ellátva. 

/ Kitűnő minőségű ís legmagasabb szilárdságú portlandora ezementet olcsón ajánl 

BRASSÓI PORTIAM CEMENTGYÁR 
Brassóban $ Z ^ l y i l d V a t h e l y t t Höslc t ft Gábor aranaal. 

Szabady Tivadar, 
főszolgabiró. 


